Pitanga, 19 de maio de 2021.

L-eaii o SII'va 	undo

—Aciai-. Lorenzetti Merigo

CAMARA MUNICIPAL DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 10,6 '

Centro Administrativo 28 .de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga -  Parana 	 r-
www.pitanga.pr.leg.br 	 camara@pitanga.pr.leg.br

!-21 WIGV

REQUERIMENTO DE CURSO DE APERFEIÇOAMENTO N2 08/2021

Senhor Presidente

Fabricio Duarte Holovka

Buscando aprimorar nosso conhecimento a fim de desenvolver um trabalho de

assessoria legislativa com mais qualidade, solicitamos autorização para participar e o

pagamento de inscrição do curso "Aspectos práticos de Emendas Legislativas e Emendas

Impositivas", a ser realizado por IAGP — Instituto Aplicado em Gestão Pública Ltda (IGAM — PR),

inscrita no CNPJ sob n2  32.651.451/0001-85, no período de 26 a 28 de maio de 2021, de forma

virtual, conforme programação no  folder  em anexo, no valor .de R$890,00 para três

participantes.

Nestes termos, pede deferimento.

Thull nne Sebrenski Leal

DESPACHO

I — Recebido hoje

II — Deferido a solicitação

Ill — Encaminha-se ao setor responsável para as

providências necessárias.

Pitanga,

Fabricio Duarte Holovka

Presidente

18/05/2021 II Turma - Aspectos Práticos de Emendas Legislativas e Emendas Impositivas I IGAM

Cursos e Consultoria (46)99970-8582 / (46)99908-6422 ,

4r.

t4t_.9

A7TAt4G;''

icAm®

•
PARANA

(http://wwwigam.com.br)

(46) 99970-8582 / (46) 99908-6422(httP://www.igam.com.br/cursos-online)

(https://www.facebook.com/igam.institutogamma)M(https://www.linkedin.com/in/instituto-gamma-75534a50)

(https://www.youtube.com/channel/UCwn5TyE3WbwkqbUU7FvpL0A)  7(https://www.instagram.com/igam.cursoseconsultoria/)

Parana

Busque  no site

CURSO HIBRIDO

II Turma - Aspectos Práticos de Emendas Legislativas e Emendas
Impositivas

26/05/2021: 14h - 17h / 27/05/2021: 09h - 11h45nnin / tii3" 27/05/2021: 13h45min - 17h /1;1' 28/05/2021 : 09h -

11h

li Turma - Aspectos Práticos de Emendas Legislativas e
Emendas Impositivas
IGAM (http://www.igam.com.br) > Cursos  Online  (http://wwwigam.com.br/listagem-de-cursos)  >

II Turma - Aspectos Práticos de Emendas Legislativas e Emendas Impositivas (http://www.igam.com.br/listagem-de-cursos)

1? Programa

1. A Lei Orgânica Municipal e o Regimento Interno no processo de elaboração de emendas parlamentares.

2. Tipos de emendas

3.0 papel das comissões na apresentação e apreciação das emendas dos parlamentares

3.1 Comissão de Constituição e Justiça

3.2 Comissão de Finança e Orçamento

4. Aspectos práticos sobre a elaboração de emendas legislativas

5. Aspectos práticos sobre a elaboração de emendas em Projeto de lei que visa alteração de uma lei

6. A redação final frente á aprovação de emendas

7. As emendas orçamentarias e a necessidade de adequação da emenda impositiva no ordenamento jurídico local - abordagem teórica e

pratica

8.0 Processo Legislativo que deverá ser observado nos Projetos de Leis que tratam de Orçamento

9 	ri SNt' Pr 	eiprtm- 8 	,prenV?RExnReiaepaTeatFrprg3p,pa 	laotd,s 	Politica  del 	s cSi preliminares 	 oeeceV
191-R132V-StOfiVR.-54g4.90.R.O.BOt0Are@CIStit4,9friade). Ao continuar navegando, você concorda com estas condições.
11. Entendendo os Orçamentos (Plano Plurianual, Lei de Diretrizes e Lei Orçamentária)

Li e aceito as políticas de privacidade.

www.igam.com.br/ii-turma-aspectos-praticos-de-emendas-legislativas-e-emendas-impositivas-302 	 1/4

(ht

Curso Híbrido - II Turma - Aspectos Práticos de Lmendas Legislativas e Emendas Impositivas

18/05/2021 	 II Turma - Aspectos Pratico; de Emendas Legislativas e Emendas Impositivas I IGAM

12. Cautelas quanto à forma de elaboração das emendas parlamentares aos projetos de Orçamentos (PPA. LDO e Orçamento)

13. As emendas impositivas

13.1 Possibilidades e impedimentos de ordem técnica

13.2 Procedimentos de adoção das emendas impositivas

14. Aspectos práticos sobre a elaboração de emendas legislativas irnp,ssitivas; e

15. Vetos do Poder Executivo e a obrigatoriedade de execução orçamentária e financeira

Público-Alvo

Vereadores, prefeitos, vice-prefeitos, secretários municipais, direlcres, chefias, assessorias, procuradores jurídicos, assessores jurídicos,

assessores de comissão, servidores com atuação junto As comissões, gabinetes e plenário, assessores parlamentares, assessores de bancada,

assessores de vereador, servidores do poder executivo com atuação no processo legislativo, administradores, contadores, economistas,

entidades do terceiro setor e demais profissionais interessados no tema.

• Video

Investimento

Cursos híbridos são aqueles que mesclam estudos a distância e presencial.

Nessa modalidade, você poderá escolher a forma como irá participar do curso, basta concluir a inscrição e fazer a sua escolha, para

participar do curso  online  ou presencial na sede do IGAM.

Investimento por Órgão ou Entidade

Nesta opção o curso poderá ser contratado pelo órgão ou entidade com limite de até três usuários conectados. Os alunos poderão se conectar, desde

que sejam do mesmo órgão ou entidade contratante.

E necessário que os participantes do órgão ou entidade realizem a sua inscrição neste mesmo local.  So  assim  sera  possível acesso A aula e a confirmação

de presença no curso. Os participantes do mesmo orgão terão certificado de participação e os materiais disponiveis no portal do aluno.

Encaminhe o  link  do curso para os demais participantes e oriente-os (as) a se inscrever por aqui.

Para órgãos e entidades não assinantes dos informativos do IGAM:

R$ 890,00 até a data do curso. (Valor único por órgão para até 3 inscrições)

Para órgãos e entidades assinantes dos informativos do IGAM:

" R$ 790,00 até a data do curso . (Valor único por órgão para até 3 inscrições)

Utilizamos  cookies  essenciais e tecnologias para oferecer melhor experiencia e conteúdos personalizados, de acordo com a dessa Política de

PFAZI3d1,45PArvA4134143n0;KAACaattPd/561M6igef136:41F111317-19,430farPreNaiiISCUMStlizEsea's1Q2ciições.

if:Li e aceito as políticas de privacidade.

www.igam.com.br/ii-turma-aspectos-praticos-de-emendas-legislativas-e-emendas-impositivas-302 	 2/4

18/05/2021 II Turma - Aspectos Práticos de Emendas Legislativas e Emendas Impositivas I  IGAM

ip Professores

RITA DE  CASSIA  OLIVEIRA

É professora e advogada, graduada em Direito e com pós-graduação lato sensu em Direito do Estado, pelo Centro Universitário  Ritter  dos

Reis, de Canoas/RS; com pós-graduação lato sensu  MBA  em Gestão Ambiental, pela Fundação Getúlio Vargas (FGV), Porto Alegre/RS,

TCC em Turismo Sustentável. Pós-graduação em Planejamento Municipal e Urbanismo pela Unipública. Certificada em gastronomia e alta

cozinha pelo Instituto Gastronômico das Américas; com curso de extensão em Direito Eleitoral pela PUC/RS; curso de extensão em

Desenvolvimento Nacional pelo I LEA/UFRGS e curso de extensão em Regularização Fundiária Urbana pela ESDM. Exerceu as funções de

assessoramento, chefia e procuradora jurídica na Câmara Municipal de Canoas. Foi secretaria municipal em Canoas/RS. Consultora e

professora do IGAM.

Observações
• 0 empenho devera ser feito em nome de IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA (IGAM  Parana).  CNPJ:

32.651.451/0001-85.

• A inscrição é assegurada mediante pagamento e/ou cópia de empenho encaminhada para igamparana@igam.com.br.

ATENÇÃO: Ao participar dos cursos, da direito a escolha de um livro da editora IGAM.

*0 que é ser Vereador em perguntas e respostas

* E-social - Nova Realidade das Obrigações Trabalhistas, Previdenciarias e Fiscais nos órgãos Públicos

*0 Regime Disciplinar Aplicado aos Servidores Estatutários e Celetistas

*Gestão e Controle Interno do Patrimônio nos Municipios

CERTIFICADOS:

• Os certificados serão disponibilizados no Portal do Aluno, através do  link  aluno.igam.com.br, após a realização do curso.

Utilizamos  cookies  essenciais e tecnologias para oferecer melhor experiência e conteúdos personalizados, de acordo com a nossa Política de
Privacidade (http://www.igam.com.br/politica-de-privacidade).Ao  continuar navegando, você concorda com estas condições.

rl Li e aceito as políticas de privacidade.

www.igam.com.br/ii-turma-aspectos-praticos-de-emendas-legislativas-e-emendas-impositivas-302 	 3/4

18/05/2021 	 II Turma - Aspectos Práticos de Emendas Legislativas e Emendas lmpositivas I  IGAM

Somos uma instituição que atende a órgãos e entidades públicas de todo o pais nas  areas  jurídica, contábil e de gestão pública. Desde 1992, construímos

conhecimento para o alcance da eficiência governamental e parlamentar.

(http://gestaopublica.igam.com.br/) 	 (http://wv.rw.igam.com.br/igarnpublicacoes/)

(https://www.facebook.com/igam.institutogamma)  rae (https: // www .1i nked n.c o m/i r /i n st  it  ut o-ga mma - 755 34a 50) ti3

(https://www.youtube.com/channel/UCwn5TyE3WbwkqbUU7FvpLoA)  f--71(https://www.instagram.com/igam.cursoseconsultoria/)

no

SOBRE 0 IGAM (http://www.igam.com.br/sobre-o-igam)

CURSOS (http://www.igam.com.br/listagem-de-cursos)

NOTICIAS (http://www.igam.com.br/noticias)

CONVERSAS PELO  !GAM  (http://www.igam.com.br/conversas-pelo-igam)

CONTATO (http://www.igam.com.br/contato)

SERVIÇOS (http://www.igam.com.br/servicos-para-orgaos-publicos)

TESTE DE AUTENTICI DADE DOCUMENTOS (http://www.igam.com.br/testar-autenticidade-de-documentos)

TESTE DE AUTENTICIDADE CERTIFICADOS (http://www.igam.com.br/testar-autenticidade-de-certificados)

WEBMAIL (http://webMaitigam.com.br)

IGAM - Instituto  Gamma  de Assessoria a Orga'os Públicos (https://www.facebook.com/igam.institutogamma)
'

NOME

E-MAIL

CARGO

SETOR

(:) RGÃO

ENVIAR 1

"1*('S

Rua Minas Gerais n01391,  Ed.  Ellon, 50  Andar/Sala 502 Bairro N.Sra Aparecida -Francisco Beltrão-PR

Clique  aqui para ver um mapa de nossa localização. (http://www.igam.com.br/contato)

Horário de Atendimento: Segunda a Sexta, das 9:00 as 17:30

O IGAM, fundado em 1992, possui como socios-diretores Paulo  Cesar  Flores e  Andre  Leandro Barbi de Souza. 0 quadro funcional é composto por colaboradores efetivos altamente especializados nas

areas  jurídicas,  de contabilidade, administração e com vivência pratica em suas  areas  de atuação. O produto de trabalho do IGAM é oconhecirnento c a informação para os gestores, parlamentares c

UH eteA tag 	lofttriecorinfiektoteivorstiriaccerctfittiiefetitgiemattlfetselcifiK, illtitivoittiqpraficoitteltwarRoiiiktcdoos públicos

Privacidade (http://wwwioancom.br9195Ift5e**0.118igLICIIPMetfiiliarNSNORRitr8gKetftYST871f6satas condições.

t 	Li e aceito as políticas de privacidade.

wwwigam.com.br/ii-turma-aspectos-praticos-de-emendas-legislativas-e-emendas-impositivas-302 	 4/4

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5